
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

20 / 2019 del 30/01/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, PER IL PERIODO DAL 01.12.2018 AL 30.11.2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, PER IL PERIODO DAL 01.12.2018 AL 30.11.2020 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 13/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 351 del 06.12.2018 è stato stabilito di aggiudicare 
la fornitura della distribuzione pasti, per il periodo 01.10.2018 e sino al 30.11.2018, alla 
società Dussmann Service Srl di Capriate San Gervasio (Bg), assegnataria del contratto 
di servizio mensa presso gli Organismi di Polizia di Stato dislocati nel lotto 1 fatta salva 
ulteriore proroga ove venisse definita dal Ministero stesso, al personale in servizio presso 
il Call Center Laico NUE 112 di Milano, sito presso la Caserma Annarumma – via Cagni 
7- alle medesime condizioni economiche previste nell’ offerta del 23.03.2016, agli atti 
dell’amministrazione, per un importo complessivo presunto, come dettagliato in 
premessa, di € 14.221,12 IVA esclusa; 
 
PRESO ATTO che: 
 

• con @mail del 13.11.2018 la società Dussmann Service Srl aveva comunicato, in sede 
di rinnovo del contratto, che a far tempo dal 01.12.2018 il servizio in argomento non 
sarebbe più stato rinnovato e che nel contratto con il ministero dell’Interno sarebbe 
subentrata la ditta SERIST – Servizi di ristorazione SRL, con sede legale in Via Gozzano 14 
– Cinisello Balsamo (MI); 
 

• con @mail del 20.11.2018 la Dirigente Responsabile del NUE ha confermato la 
necessità di garantire il servizio attualmente in essere senza soluzione di continuità, 
anche per l’anno 2019, per le esigenze del Call Center Laico NUE 112 di Milano, sito 
presso la Caserma Annarumma – via Cagni 7; 
 
•  con @mail  del 20.11.2018 questa Azienda ha richiesto alla ditta SERIST - Servizi di 
ristorazione SRL, tutta la documentazione necessaria per l’affidamento del servizio in 
argomento, nonché l’offerta economica così come aggiudicata dal Ministero 
dell’Interno; 

 
• con note prot. AREU n. 11298 e 11299 del 20.12.2018 la ditta SERIST – Servizi di 
ristorazione SRL, ha inoltrato i contratti stipulati con il Ministero dell’Interno, relativi a: 

- servizio mensa presso le strutture della polizia di stato lotto 1 – regioni del nord 
ovest - dal 01.12.2018 al 31.12.2018; il contratto è così stipulato nelle more del consenso 
del Ministero delle Finanze per la stipula del contratto effettivo così come aggiudicato 
con procedura aperta; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

- servizio mensa presso le strutture della polizia di stato lotto 1 – regioni del nord 
ovest - dal 01.01.2019 al 30.11.2020; contratto effettivo così come aggiudicato con 
procedura aperta; 
 
 
VISTO che: 
• le condizioni economiche applicate per il Ministero del’Interno sono le seguenti per 
entrambi i contratti: 

     
SERVIZIO CONFEZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI – LOTTO 1: 

€ 5,17 + IVA al 4% /pasto 
 

• presuntivamente il numero dei pasti che verranno fruiti sarà pari a n. 30 pasti/gg, per 
un importo complessivo pari ad € 113.223,00 + IVA così suddiviso: 

30 pasti X 730 gg X € 5,17 = € 113.223,00 + IVA 
 

• è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui in oggetto ai sensi 
ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a del D.Lvo 50/2016 e del Regolamento per gli 
acquisti in economia approvato con provvedimento n. 229 del 19/12/2012, in adesione 
al contratto così stipulato dal Ministero dell’Interno per la fornitura della distribuzione 
pasti al personale in servizio presso il Call Center Laico NUE 112 di Milano, sito presso la 
Caserma Annarumma – via Cagni 7; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con nota del 07.01.2019 ha 
espressamente dichiarato che in data 09.11.2017 è stata attivata da CONSIP la 
Convenzione “Buoni Pasto elettronici 1” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici, che, tenuto conto dei quantitativi previsti suddivisi fra 
pranzo e cena [attuale valore del buono pasto € 7,00 – 21.73% (sconto sul valore 
nominale previsto dalla citata Convenzione Consip)= € 5,48] prevederebbe un costo 
complessivo annuale del servizio pari ad € 60.006,00 + IVA contro il costo complessivo 
mensile del servizio offerto da SERIST srl pari ad € 56.611,50 + IVA con i valori applicati, e 
tenuto, altresì, conto delle particolari necessità degli operatori del NUE che usufruendo 
del servizio mensa interno riescono ad effettuare la pausa in tempi ridotti e compatibili 
con il servizio di Call Center del NUE stesso a differenza dell’accesso ad un locale 
esterno alla caserma che implicherebbe sicuramente tempi più elevati; 
 
PRESO ATTO, altresì, della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

 
1. di aggiudicare la fornitura della distribuzione pasti, per il periodo 01.12.2018 e sino al 
30.11.2020, tenuto conto di quanto in premessa riportato, alla ditta SERIST – Servizi di 
ristorazione SRL, con sede legale in Via Gozzano 14 – Cinisello Balsamo (MI), al 
personale in servizio presso il Call Center Laico NUE 112 di di Milano, sito presso la 
Caserma Annarumma – via Cagni 7, per un importo complessivo presunto, come 
dettagliato in premessa, di € 113.223,00 IVA esclusa; 
 
2. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 113.223,00  oltre IVA 4% pari a € 
4.528,92 – in totale € 117.751,92 IVA inclusa, sarà imputata ai Bilanci Economici 2019 e 
2020 al conto 30.20.31.20 (Servizi di mensa e buoni pasto per dipendenti), come segue: 

anno 2019: € 56.611,50 + IVA 
anno 2020: € 56.611,50 + IVA; 

 
4. di riservarsi l’adozione di un eventuale provvedimento ove il Ministero della Difesa 
prevedesse la prosecuzione del contratto in essere con la citata società SERIST Srl; 
 
5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione delle necessità del servizio espresse in 
premessa, il responsabile del procedimento è il Direttore del NUE 112; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’adesione, il responsabile 
del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 
6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del Contratto la Dirigente Responsabile 
della Struttura NUE 112; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 13/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, PER IL PERIODO DAL 01.12.2018 AL 30.11.2020 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 10/01/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


